
Ordinanza sindacale n. 6 del 01-03-2024

OGGETTO:

REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 26 FEBBRAIO 2024 DI DIVIETO 
DI UTILIZZO DELL'ACQUA DELLE RETE IDRICA PUBBLICA PER CONSUMO 
UMANO NELLE LOCALITÀ COSTA SOLANA, ARTESEGNA, VIA TEDA, SALITA SAN 
GIORGIO E STRADA DEL CASEL IN LOCALITA' VIGNUI.

IL SINDACO
Premesso che l'Azienda ULSS n. 1 Dolomiti, con nota prot. n. 12325 del 26 febbraio 2024, assunta al 
protocollo comunale n. 7031/2024, ha comunicato la non conformità alla vigente normativa dei campioni 
d'acqua prelevati il giorno 21 febbraio 2024 presso il Rub. Pubblico c/o ex Latteria Loc. Vignui - Comune di 
Feltre (BL);

Che il BIM Gestione Servizi Pubblici Spa con  nota del 26 febbraio 2024, assunta al protocollo comunale n. 
7113/2024, ha proposto di emanare apposita ordinanza sindacale di non potabilità, se non previa bollitura, fino 
al rientro dei valori nei limiti di legge, nelle more degli interventi di pulizia e disinfezione in corso, per i residenti 
nelle località di COSTA SOLANA, ARTESEGNA, VIA TEDA, SALITA SAN GIORGIO E STRADA DEL CASEL 
in località VIGNUI;

In data 26.02.2024 è stata emessa l'Ordinanza Sindacale n. 3/2024 che imponeva il divieto di utilizzo 
dell'acqua delle rete idrica pubblica per consumo umano nelle località COSTA SOLANA, ARTESEGNA, VIA 
TEDA, SALITA SAN GIORGIO E STRADA DEL CASEL in località VIGNUI. Il provvedimento è stato pubblicato 
nell'Albo Pretorio del Comune di Feltre e nel sito istituzionale; inoltre sono stati apposti cartelli informativi nelle 
località interessate;

Che successivamente il Gestore BIM Gestione Servizi Pubblici Spa si è attivato per attuare tutte le necessarie 
operazioni di controllo e disinfezione degli acquedotti al fine di ripristinare la qualità dell'acqua per usi potabili;

Con nota acquisita al Protocollo n. 7835/2024 del 01.03.2024 il Dirigente del Servizio Igiene degli alimenti e 
della nutrizione di ULSS 1 ha comunicato che, in pari data, l'ARPAV Dipartimento di Treviso ha inviato i risultati 
delle analisi microbiologiche effettuate sui campioni di acqua aggiuntivi prelevati dal Rubinetto ex latteria 
Vignui ((Acqua Costa Solana – Sorgente Costa Solana). I risultati di queste analisi hanno dato esito favorevole, 
confermando che attualmente l'acqua erogata risponde ai parametri previsti dal D.lgs 18/2023 per l'uso 
potabile;

Con nota acquisita al Protocollo n. 7882/2024 del 01.03.2024 il Gestore BIM Gestione Servizi Pubblici Spa, 
con riferimento alla nota di ULSS 1 di cui sopra, ha comunicato la possibilità di revocare l'Ordinanza Sindacale 
del Sindaco del Comune di Feltre n. 3/2024, essendo venuti meno i presupposti che ne avevano determinato 
l'emanazione;

Visto il D.lgs 18/2023 attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano;

REVOCA

l'Ordinanza Sindacale n. 3/2024 che imponeva il divieto di utilizzo dell'acqua della rete idrica comunale per 
consumo umano ad uso alimentare nelle località di COSTA SOLANA, ARTESEGNA, VIA TEDA, SALITA 
SAN GIORGIO E STRADA DEL CASEL in località VIGNUI se non dopo adeguata bollitura di almeno 5 
minuti, fino al rientro dei valori dei limiti di legge.

DISPONE

• Chela  Società BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A., si per togliere tempestivamente i cartelli affissi 



nelle località interessate che davano comunicazione alla popolazione dell'Ordinanza Sindacale n. 
3/2024;

• la pubblicazione della presente ordinanza sul sito del Comune e l'invio della stessa all'Azienda ULSS 
1 Dolomiti e al BIM Gestione Servizi Pubblici S.p.A..

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale competente per 
territorio entro 60 giorni oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, decorrenti dalla data di comunicazione della presente, nei modi e termini di legge.

Il SINDACO
FUSARO VIVIANA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005


